
M i x / M a t c h  B r n o
A u t o r :  B c .  K a t e ř i n a  H r u b á
Ve d o u c í :  I n g.  a r c h .  R a d e k  To m a n ,  P h . D. 

B a k a l á ř s k á  p r á c e
B r n o  2 0 2 4



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA ARCHITEKTURY
FACULTY OF ARCHITECTURE

ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE
DEPARTMENT OF MONUMENT CARE

MIX/MATCH BRNO
MIX/MATCH BRNO

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Bc. Kateřina Hrubá

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

Ing. arch. Radek Toman, Ph.D.

BRNO 2024



 

Zadání bakalářské práce

 

 

 

 

 

 

 
 
Název bakalářské práce:
Mix/Match Brno

Zadání bakalářské práce:

“Mixed use is what cities are all about. If you don't have mixed–use, you don't have cities.” Joseph
Rykwert
Kde  žijete  a jak  žijete?  Města  včetně  Prahy  a Brna  zažívají  krizi  bydlení  – nedostatek  bytů,
nedostatečné  možnosti  a rostoucí  nájemné.  Přestože  většina  měst  potřebuje  více  klasického
bydlení  pro  rodiny,  existuje  velké  procento  lidí,  pro  které  může  být  ideální  flexibilní,  dočasné
bydlení.  Studenti,  absolventi,  mladí  profesionálové,  hostující  pracovníci  a turisté  potřebují místo,
kterému by mohli říkat domov, jen ne trvalé nebo drahé. Současně může shromáždění těchto lidí
na  jednom  místě  vytvořit  vazby  mezi  různými  profesemi,  kulturami  a věkovými  kategoriemi
a vytvořit  pro  město  líheň  talentů.  Poskytnutí  alternativy  lidem,  kteří  nepotřebují  trvalé  bydlení,
pomáhá uvolnit klasické bydlení pro  ty, kteří ho potřebují. Města potřebují  řadu možností bydlení
pro  různé  potřeby  a nové modely  bydlení mohou  vyplnit  existující mezery.  Jak můžeme  bydlení
vytvořit tak, aby zahrnovalo i další veřejná zařízení, a přizpůsobit ho lidem, kteří ho potřebují?
Bakalářská práce představí  inovativní  řešení smíšeného bydlení v Brně, které poskytne dočasné,
flexibilní,  cenově  dostupné  a příjemné  místo  k bydlení,  napojené  na  městskou  dopravu.
Spolubydlení bylo před pandemií populárním pojmem pro starý koncept. Co se od té doby změnilo
a jak lze tuto myšlenku znovu nastartovat pro nadcházející desetiletí? Spojíme řadu lidí z různých
oborů  a povedeme  širokou  diskusi  o potřebách  města  spolu  s reálnou  proveditelností  našich
nápadů. Podíváme se na celoevropské příklady – prozkoumáme, zhodnotíme a navrhneme nová
řešení, která se postaví normě a zároveň budou pragmatická, pokud jde o naše výsledky. Lokalita
pro tuto práci se nachází v Brně poblíž areálu Výstaviště – v proluce na ulici Hlinky (parcelní čísla
573, 574, 575 a částečně 572).

Rozsah grafických prací:

Hlavním  cílem  bakalářské  práce  je  individuální  zadání  vypracovat  pro  danou  lokalitu
architektonický  koncept,  který  bude  pracovat  s urbanistickým  kontextem  – výsledkem  má  být
polyfunkční budova, v níž je většina jejich prostor (přibližně 75 %) věnována bydlení. Ostatní části
budovy  mohou  být  věnovány  jakémukoli  využití,  které  považujete  v dané  lokalitě  za  potřebné.

Číslo práce: FA-BAK0021/2023
Ústav: Ústav památkové péče
Studentka: Bc. Kateřina Hrubá
Studijní program: Architektura a urbanismus
Studijní obor: bez specializace (do roku 2022)
Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, Ph.D.
Akademický rok: 2023/24

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brno

Navrhovaná budova novostavby by měla mít kromě suterénu tři podlaží.
1. MĚSTSKÝ KONTEXT
Přehledný situační plán dokumentující vazby navržené stavby na urbanistickou strukturu lokality
(měřítko 1:5000).
2. ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ
Standardní soubor grafických podkladů/výkresů, které odpovídají architektonickému řešení
(studii): půdorys lokality; půdorysy všech podlaží; řezy – alespoň dva; výškopisy všech fasád;
prostorové řešení (perspektivy, vizualizace...) (měřítko dle charakteru zadání – 1:100; 1:200...).
3. INTERIÉR
Individuální návrh vybraného detailu včetně materiálů (měřítko – 1:50; 1:20; 1:10 dle charakteru
zadání).
4. STAVEBNĚ–TECHNICKÝ NÁVRH
o Příčný řez navrhovanou stavbou v měřítku 1:100 (případně 1:50). Výkres bude znázorňovat
založení stavby, napojení na terén, ochranu před povětrnostními vlivy a živly, konstrukční
uspořádání stavby a zastřešení. Hlavní konstrukce budou mít specifikované sestavy (konkrétně
sestavu podlahy na terénu, nad nevytápěným podlažím, sestavu střešního pláště, sestavu
obvodových a suterénních stěn...). V řezu bude uvedena anotace objemů, legenda materiálů
a základní rozměry.
(Dle zadání vedoucího – řez stavebním detailem v měřítku 1:10 (1:5) doplněný technickým
popisem).
o Schematická axonometrická vizualizace nosné konstrukce navržené stavby včetně
materiálového řešení.
5. ZPRÁVA
o Úvodní informace – identifikace stavby.
o Autorská zpráva v rozsahu 2 normostran.
o Technická zpráva (základní informace charakterizující stavbu a její budoucí provoz; přehled
výchozích údajů a materiálů a jejich dodržení; zdůvodnění cílů návrhu; koncepce návrhu;
architektonické pojetí návrhu; souhrnná technická zpráva). V technickém popisu studenti uvedou
konstrukční řešení, zásobování energiemi, technické vybavení stavby a zdůvodní konstrukční
a architektonické řešení, zhodnotí stavbu z hlediska udržitelného rozvoje a odhadnou celkové
stavební náklady stavby.
6. FYZICKÝ MODEL

Seznam literatury:

All Together Now: The co-living and co-working revolution (ISBN: 9781648960277)

Architecture in Context: Contemporary Design Solutions Based on Environmental, Social and
Cultural Identities (ISBN: 9788416851720)

Building and Dwelling: Ethics for the City (ISBN: 978-0713998757)

Housing Atlas: Europe - 20th Century (ISBN: 9781848225879)

Living Over the Store: Architecture and Local Urban Life (ISBN: 9780415783170)

Mixed-Use Development Handbook (ISBN: 9780874208887)

Social Value in Architecture (ISBN: 9781119576440

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brno



Together by Design: The Art and Architecture of Communal Living (ISBN: 9781648960277)

 
 

Termín zadání bakalářské práce: 5.2.2024
Termín odevzdání bakalářské práce: 6.5.2024

Bakalářská práce se odevzdává v rozsahu stanoveném vedoucím práce; současně se odevzdává 1 výstavní panel
formátu B1 a bakalářská práce v elektronické podobě.

 

       

 Bc. Kateřina Hrubá
student(ka)  Ing. arch. Radek Toman, Ph.D.

vedoucí práce  doc. Ing. arch. Ivo Boháč, Ph.D.
vedoucí ústavu  

 

       

 V Brně dne 5.2.2024    
Ing. arch. Radek Suchánek,

Ph.D.
děkan

 

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brno



O B S A H

archi tektonická zpráva

koncept

návrh

konstrukční  řešení

15

27

45

73



1 0 1 1

A n o t a c e

Jak vyřeš i t  bydlení  „ l id í  v  pohybu“? 
Zat ímco někteř í  potřebuj í  bydlet  dočasně 

jen na krátko -  hostuj íc í  pracovníc i ,  tak  pro 
některé  může dočasné bydlení  představovat 
i  de l š í  časové období  -  právě př i s těhovaní 

profes ionálové,  c iz inci ,  k teř í  s i  h ledaj í 
t rvalé  bydlení ,  mladí  l idé,  k teř í  potřebuj í 

čas  s i  našetř i t ,  naj í t  práci ,  u jasni t  s i ,  kde a 
jak v las tně chtě j í  ž í t .

Řešená parcela  se  nachází  v  š i r š ím centru 
města  Br na v  proluce na ul ic i  Hl inky. 

Projekt  se  zaměřuje  na vytvoření  prostoru, 
který poskytne v íce  č i  méně dočasný 

domov a zároveň bude podporovat  sociá lní 
interakce -  a  to  jak uvni tř  budovy mezi 
jednot l ivými nájemníky,  tak v  urbáním 

prostředí . 



1 2 1 3

Po d ě k o v á n í

Děkuj i  Ing.  arch.  Radkovi  Tomanovi ,  Ph.D. 
za vedení  mé bakalářské práce a  veškerý 

věnovaný čas.  Dále  prof.  Ing.  Josefovi 
Chybíkovi ,  CSc.  za odbor né rady a  cenné 

př ipomínky.

V nepos lední  řadě děkuj i  své  rodině a 
přáte lům za všechnu podporu kterou 
mi poskyt l i  v  průběhu ce lého s tudia ,  

obzvlášť ,  svému skvělému manželovi  Vítu 
Hrubému,  bez nějž  bych bakalářskou práci 

nedokonči la .

Děkuj i  Vám.

P r o h l á š e n í  a u t o r a
Prohlašuj i ,  že  j sem bakalářskou práci  na téma Mix/

Match Br no vypracovala  samostatně s  použi t ím 
odbor ných pramenů uvedených v  seznamu.

V Br ně,  dne 5.5.2024



A RC H I T E K TO N I C K Á 
Z P R Á VA



1 6 1 7

Š i r š í  v z t a h y

Řešené území se  nachází  v  Br ně v  městské 
čtvrt i  Pi sárky na poměr ně rušné ul ic i 
Hl inky v  proluce,  aktuálně zastavěné 

třemi garážemi,  mezi  domy s  č .p.  62 a  64 
na parcelách č .  575,  č .574,  č .573,  č .572. , 

č .571.  Pozemek se  nachází  z  těsné bl ízkost i 
br něnského výstaviš tě  a  nedaleko Mendlova 

náměst í .

Ul ice  je  tvořena průběžnou zástavbou podél 
jedné s trany směrem k Žlutému kopci .  Dále 

je  rozdělena s i ln ic í ,  parkovacím pruhem, 
pásem zeleně a  tramvajovými kole jemi 
za kterými se  nachází  uzavřený areál 

Br něnského výstaviš tě .

Charakter  okolní  zás tavby je  poměr ně 
smíšený,  nachází  se  zde s tarš í  měšťanské 
domy,  bytové domy s  funkcional i s t ickými 

prvky i  někol ik  novostaveb.  Struktura 
zástavby je  převážně obytná s  občasným 
komerčním parterem, který však netvoř í 

akt ivní  parter  podél  ce lé  u l ice. 

V okol í  se  nachází  řada his tor icky a 
archi tektonicky hodnotných s taveb,  ze jména 
v  okol í  Mendlova náměst í  -  Starobr něnský 

k láš ter  a  bazi l ika Nanebevzet í  Panny 
Marie,  Starobr něnský pivovar  a  Letohrádek 

Mitrovských.  Z novějš ích s taveb s to j í  za 
zmínku napřík lad Masarykův onkologický 
ústav,  Nájemní  dům pro s tavební  družstvo 
Freundschaf t  nebo bl ízký most  tramvajové 

dráhy ve Veletržní  u l ic i .
Mezi  hodnotné urbanis t ické ce lky 

lze  zahr nou j iž  zmíněný areál  BVV a 
rez idenční  v i lová Masarykova čtvrť 

rozprostřená mezi  Pisárkami,  Žlutým 
kopcem a Kraví  horou. 

Řešený pozemek je  ve lmi  dobře napojený 
na různé druhy hromadné dopravy, 
v  bezprostřední  bl ízkost i  se  nachází 

t ramvajová,  t ro le jbusová i  autobusová 
zastávka.  V pěš í  dostupnost i  je  množstv í 

občanského vybavení  i  centrum města  (25 
min) . 

Oblast  se  nadále  rozví j í .  Nedávno byla 
dokončena rekonstrukce Mendlova náměst í , 

aktuálně se  upravuje  nábřeží  Svratky, 
areál  BVV a v  p lánu j sou dalš í  rez idenční 

objekty.

U r b a n i s t i c k é  ř e š e n í

Ulice Hl inky je  v  konstantním pohybu - 
sem a tam proj ížděj í  t ramvaje,  t ro le jbusy, 

auta,  l idé u l ic í  prochází .  Téměř nikdo 
se  nezastavuje.  Budovy j sou uzavřené do 

sebe,  ačkol iv  se  v  parterech nachází  urč i tá 
občanská vybavenost ,  tak se  veškeré dění 

odehrává uvni tř  budov,  ne na ul ic i . 

Navrhovaná budova proto nabíz í 
a l ter nat ivu -  otevírá  se  do ul ice  a  vytvář í 

prostor  pro zastavení ,  nebo a lespoň 
zpomalení .  Z parteru budovy je  vytvořen 

pomyslný portá l ,  k terý  má na první  pohled 
zaujmout  a  prorazi t  bar iéru uzavřených 

fasád a  poodhal i t ,  co se  děje  uvni tř .  Levá 
část  portá lu je  tvořena vs tupem do budovy 

a  dvěma komerčními prostory,  př ičemž 
prostor  směřuj íc í  do ul ice  byl  navržen 

jako kavár na s  ve lkým posedovým oknem. 
V průchodu je  umístěn úzký pul t  a  před 

domem je  dostatek mís ta  na umístění 
předzahrádky i  př ípadné vysazení  s tromu. 

Všechny tyto prvky pomáhaj í  zabydlet  u l ic i , 
dávaj í  l idem pří lež i tos t  pro zastavení  a 

zvyšuj í  tak pravděpodobnost ,  že  se  na ul ic i 
dostane ž ivot .

Výškou budova navazuje  na okolní  bytovou 
zástavbu.  Hor ní  dvě patra j sou uskočená 
a  př i  pohledu z  u l ice  tak budova výškově 
nevyčnívá.  Ste jně tak poměr ně tradiční 

fasádou s  omítkou se  zasazuje  do kontextu 
ul ice. 

Speci f ikem ul ice  je  také kontrast  mezi 
rušnou dopravní  u l ic í  s  hmotou Výstaviš tě 

v  pozadí  a  ze lenou k l idnou oázou 
zahrádkářské kolonie,  k terá se  nachází 
za  zástavbou ul ice.  Pokud tot iž  č lověk 
prochází  u l ic í ,  nemá o zahrádkách ani 

tušení .  Navrhovaná budova se  mot iv  zahrad 
snaží  přenést  do ul ice  a  symbol icky tak 

tyto dva světy  propoj i t .  Na konci  průchodu 
je  prosvět lený „kousek zahrady“ v  podobě 
záhonu se  s tromem a schodiš těm vedoucím 

do pravé zahrady.  Př i  pohledu ze zastávek a 
výstaviš tě  se  pak budova otevírá  i  ve  vyšš ích 

patrech,  kde se  nachází  okno do zahrady, 
jehož inspirací  byl  aktuální  pohled do 

proluky,  kdy je  možné spatř i t  ve lký vzrost lý 
s trom v zadní  zahradě.

Vzhledem k lokal i tě ,  dobré pěš í  dostupnost i 
a  množstv í  spojů MHD, i  s  ohledem na 

povahu zamýšlených nájemníků je  záměr ně 
upozaděna automobi l i ta .  Na dvoře bylo 

navrženo 5 krytých parkovacích s tání 
s  př í s tupem k e lektr ickému nabí jení . 

Tato s tání  s louží  pr imár ně dlouhodobým 
nájemníkům, pro krátkodobé pobyty je 
možné zaj i s t i t  parkování  v  nedalekém 

parkovacím domě v Podnikate l ském 
centru Hl inky 505/118.  Budova se  navíc 
nachází  na městské cyklotrase  s  re lat ivně 

dobrým napojením na cyklotrasu národní , 
takže byla  podpořena cykl i s t ická doprava 
vytvořením dostupné kolár ny v  př ízemí. 



1 8 1 9

D i s p o z i č n í  a  p r o v o z n í  ř e š e n í

Vstup do objektu je  př í s tupný z  př ízemí z 
průchodu,  který  je  otevřený do ul ice  Hl inky 

z  j ižní  s trany a  průchozí  až  směrem do 
polosoukromé zahrady na severu.  Průchod 

je  možné v  zadní  část i  uzavř í t  bránou a 
zaj i s t i t  tak  př ípadné oddělení  veře jného 

a polosoukromého prostoru.  Vstup do 
jednot l ivých podlaží  je  zaj i š těn pomocí 

centrá lního vert iká lního schodiš tě  a  výtahu. 

Budova má ce lkem 7 úrovní  podlaží ,  včetně 
jednoho podzemního,  kde se  nachází 

zázemí pro techniku.

K o m e r č n í  p r o s t o r y

V parteru se  nachází  menší  komerční 
prostor,  k terý  je  navrhovaný jako kavár na 

s  ve lkým posedovým oknem. Ustoupení  zdi 
směrem do průchodu vytvář í  i  prostor  pro 

předzahrádku.  Druhý př ízemní  prostor 
nacházej íc í  se  dále  v  průchodu je  možné 

využí t  jako komerční  i  komunitní . 

K o m u n i t n í  p r o s t o r y

Komunitní  prostory se  rozprost í ra j í  napříč 
budovou od suterénu do třet ího podlaží .  V 
suterénu se  nachází  sk lepní  kóje  a  prádelna 

s  veškerým vybavením pro praní ,  sušení , 
úkl id  a  dostatečným prostorem na pověšení 

prádla  i  žehlení . 

V př ízemí je  kryté  parkování  s  nabí jením 
pro e lektro auta,  ve lká kolár na/kočárkár na 
a  dvůr s  p lochou pro servis  kol ,  kočárků č i 

myt í  psů. 

Ze dvora je  př í s tup po venkovním 
schodiš t i  směrem na terasu v  druhém 

podlaží ,  k terá spojuje  ve lký komunitní 
prostor  se  zahradou.  Komunitní  prostor 

zahr nuje  kuchyni  a  pobytovou část ,  k terá 
je  vybavena pohybl ivým nábytkem, aby se 
dala  přesk ládat  podle  potřeby a  přeměnit 
z  posezení  na dětský koutek,  h lediš tě  pro 

promítání  nebo indiv iduální  sezení .

Na kuchyni  navazuje  vni třní  atr ium, které 
se  ve  třet ím a čtvrtém podlaží  otevírá  až  do 

ul ice  a  př ivádí  do domu vzduch a svět lo. 
Vznik lá  terasa je  pobytová a  př í s tupná všem 

obyvate lům.

B y d l e n í

V budově se  nachází  ce lkem 9 bytových 
jednotek -  5  nejmenších o jedné obytné 
mís tnost i  (~ 30 m 2) ,  3  s třední  ve l ikost i 
s  f lex ibi ln í  d i spozic í  o  jedné až třech 

ložnic ích (~ 55 m 2)  a  1  mezonetový byt 
(~ 100 m 2) .  Bytové jednotky j sou záměr ně 

různých vel ikost í  a  s tandardů,  aby byla 
podpořena diverz i ta  obyvate l .

A r c h i t e k t o n i c k é  ř e š e n í

Předmětem archi tektonického řešení  je 
vytvoř i t  prostor,  k terý  poskytne v íce  č i 
méně dočasné bydlení  a  zároveň bude 
podporovat  interakce mezi  nájemníky. 

Bydlení  je  zamýšleno pro „ l id i  v  pohybu“. 
Zat ímco někteř í  potřebuj í  dočasný domov 

jen na krátko -  hostuj íc í  pracovníc i ,  tak  pro 
některé  dočasný domov může představovat 
i  de l š í  časové období  -  právě př i s těhovaní 

profes ionálové,  c iz inci ,  k teř í  s i  h ledaj í 
t rvalé  bydlení ,  mladí  l idé,  k teř í  potřebuj í 

čas  s i  našetř i t ,  naj í t  práci ,  u jasni t  s i ,  kde a 
jak v las tně chtě j í  ž í t .

Podpora těchto skupin může být  pro město 
výhodná s  ohledem na udržení  s i  i  př i lákání 

nových mladých ta lentů a  potřebných 
profes í .  Tento koncept  by proto mohl  být 

zaj ímavým doplněním městské bytové 
pol i t iky.

Samotné bytové jednotky j sou proto 
s  ohledem na výše  popsaný charakter 
nájemníků navrženy pro krátkodobé i 

d louhodobějš í  bydlení . 

Projekt  se  dále  zaměřuje  nejen na vytvoření 
p lochy pro bydlení ,  a le  i  na podporu 
interakcí  mezi  nájemníky a  vytváření 

dynamické měníc í  se  komunity.  Toho 
je  dosaženo navržením sér ie  různých 

komunitních prostorů procházej íc ích z 
inter iéru do exter iéru,  od ul ice  do zahrady, 

propojených horizontálně,  vert iká lně, 
fyz iky i  pohledově.  Nabídnut ím různých 

prostorových a l ter nat iv  dostávaj í  nájemníci 
na výběr,  zda chtě j í  t rávi t  čas  uvni tř , 

venku,  o  samotě,  v  kolekt ivu nebo někde na 
pomezí .  Tím se  zvyšuje  šance na sociá lní 

kontakt  ( t řeba i  jen v izuální )  i  pro ty,  k teř í 
je j  pr imár ně nevyhledávaj í .

Vizuální  propojení  je  důlež i tým aspektem 
projektu.  Uvnitř  budovy je  navrženo 

atr ium, které  otevírá  pohled mezi  byty, 
na schodiš tě ,  terasu,  čás tečně i  směrem 
do ul ice  a  v  nepos lední  řadě umožňuje 
i  kontakt  s  l idmi ze  sousední  budovy. 

V některých bytech je  umožněn dlouhý 
průhled od zahrady,  přes  atr ium až do ul ice 

v  pozadí .

Průhled se  nachází  také v  př ízemí z  u l ice 
skrz  průchod na jehož konci  je  d íky 

otevřenému schodiš t i  svět lo  a  „kousek 
zahrady“ v  podobě záhonu se  s tromem. 

Tímto způsobem se  budova částečně otv írá 
směrem do ul ice  a  poodhaluje  co se  děje 

uvni tř . 



2 0 2 1

M a t e r i á l o v é  ř e š e n í Ko n s t r u k č n í  ř e š e n í

Na fasádě je  použi ta  svět lá  omítka,  která 
byla  zvolena s  ohledem na kontext  u l ice  a 
podobu okolních budov.  Zároveň vytvář í 
jednotný základ a  kontrast  pro výrazný 

barevný obklad a  d láždění  v  průchodu v 
parteru budovy. 

Ste jný odst ín  kontrastní  barvy byl  jako 
akcent  zopakován i  na dalš ích s tavebních 

prvcích -  na okenních a  dveřních 
rámech,  ro letách,  markýzách,  zábradl ích, 

doplňkových kovových schodiš t ích a  dalš ích 
kovových prvcích.  Výj imku tvoř í  d louhé 

kovové tyče v  če lní  fasádě,  kterými částečně 
prorůstá  s trom. Ty j sou záměr ně svět lé , 
aby př i  pohledu z  u l ice  vytváře ly  poci t 

jednol i tého povrchu kterým prorůstá  s trom. 

Schodiš tě  a  domovní  chodba je  z 
pohledového betonu.  Ste jně tak je 

pohledový beton použi tý  v  ce lém suterénu.

V inter iéru je  použi to  převážně svět lé  dřevo 
doplněné o barevné akcenty v  červené 

a  modré barvě.  Barvy j sou také použi ty, 
aby pos í l i ly  oddělení  jednot l ivých zón v 

malometrážních bytech s  jednou obytnou 
místnost í .

Budova je  navržena jako hybridní 
dřevostavba.  Beton je  použi tý  pro podzemní 

s tavbu,  komunikační  jádro a  š t í tové zdi  z 
důvodu požár ní  ochrany.  Pro zbytek s tavby 

je  použi to  pr imár ně dřevo.  Toto řešení 
vhodně kombinuje  lehkost  a  dostupnost 

dřeva a  nehořlavost  a  tuhost  betonu.

Podzemní  část  s tavby je  kompletně ze 
že lezobetonu.  Ochrana prot i  vodě je  řešena 
technologi í  b í lé  vany.Celý  objekt  je  za ložen 

plošně na základové desce t l .  300 mm. 
Strop nad suterénem je  že lezobetonová 

deska t l .  250 mm. 

Na s tyku s  př i lehlými budovami j sou po ce lé 
výšce budovy š t í tové že lezobetonové s těny 

t l .  200 mm s  izolac í  z  minerální  vaty 
t l .  100 mm.

Schodišťové jádro včetně výtahové šachty je 
ze  že lezobetonu,  j sou zde použi ta  betonová 
prefabr ikovaná schodišťová ramena včetně 

mezipodesty.

Dřevěnou část  nosné konstrukce tvoř í 
CLT panely,  j sou použi ty  pro s těny,  s tropy 

i  balkony.  Nosné s těnové panely  j sou t l . 
124 mm, mezibytové s těny j sou t l .  84 mm, 
s tropní  a  s třešní  panely  j sou t l .  200 mm. 

Svis lé  konstrukce j sou řešeny jako sendičové 
sk ladby s  dřevovlákni tými izolačními 
deskami a  sádrovlákni tými deskami 
fer macel l .  Součini te l  prostupu tepla 

obvodovou zdí  je  U=0,11 W/m 2K. Dřevěná 
okna j sou zask lena izolačním trojsk lem a 
maj í  součini te l  tepla  U w = 0,76 W/m 2K.

Na stropním CLT panelu je  položena suchá 
podlaha a  vr s tva betonové mazaniny t l .  65 

mm s  podlahovým topením a chlazením. 
Pochozí  náš lapnou vr s tvu tvoř í  p lovoucí 

podlaha.

Střecha je  p lochá jednoplášťová s  tepelnou 
izolac í  ze  spádových k l ínů v  minimální  t l . 
300 mm. Finální  vr s tvu tvoř í  extenzivní 
ze leň se  zvýšenou retenční  schopnost í . 

Součini te l  prostupu tepla  s třešní  sk ladby je 
U = 0,125 W/m 2K.



2 2 2 3

Te c h n i c k é  ř e š e n í Z h o d n o c e n í

V suterénu budovy je  umístěna jedna 
hlavní  větš í  technická mís tnost  a  druhá 
menší  zá ložní  pro dodatečné technické 

vybavení .  V př ípadě,  kdy by se  ce lá 
p locha navrženého prostoru pro techniku 

nevyuži la ,  budou tyto prostory využi ty  jako 
sk ladovací  pro komunitu.

Zdrojem tepla  je  tepelné čer padlo sys tému 
země/vzduch v  monoblokovém provedení 
umístěné v  technické mís tnost i .  Teplo je 
předáváno dále  do podlahového topení .

Ohřev vody je  centrá lní  zásobníkem TUV. 

Výměna vzduchu je  zaj i š těna nucenou 
výměnou vzduchu rovnot lakým větráním 

s  rekuperací .  J ižní  okna j sou s t íněny 
roletami,  v  př ípadě teras  markýzami.

Střecha je  koncipována jako biosolár ní 
-  ze lená se  so lár ními  panely.  Vyrobená 

e lektř ina bude použi ta  pro podporu 
tepelného čer padla,  ohřev vody,  osvět lení 

společných prostor,  provoz výtahu a 
nabí jení  e lektro aut .

Osvět lení  je  řešeno LED sví t id ly, 
ve  společných prostorech převážně 

automaticky na pohybová č id la .

Konkrétní  typ tepelného čer padla,  umístění 
a  množstv í  so lár ních panelů je  nutné 

konzul tovat  s  profes ionálem, aby se  ověř i lo, 
zda neexis tuje  ekonomičtě j š í  var ianta.  Je 
možné že př i  propočí tání  se  ukáže jako 

vhodnějš í  řešení  i  zř ízení  h loubkových vrtů 
pro tepelné čer padlo země/voda. 

Svoj í  prací  j sem se  snaži la  nabídnout  urč i tý 
a l ter nat ivní  pohled na bydlení  s  ohledem 

na současný dynamický svět  a  ž ivot  mnoha 
l id í ,  ze jména těch,  kteř í  bydl í  ve  městech. 

Navržená budova plní  pr imár ní  funkci 
bydlení  -  d i sponuje  jednotkami pro 
krátkodobé i  d louhodobé bydlení  a 

poskytuje  dostatečnou var iabi l i tu ,  aby 
byla  podpořena diverz i ta  nájemníků. 
Důleži tým aspektem bylo podpoření 

sociá lního kontaktu,  čehož bylo dosaženo 
navržením sér i í  různých prostorů,  které 

dávaj í  nájemníkům na výběr,  zda chtě j í  být 
v  centru dění ,  nebo spíše  jen pozorovate l i . 
Důraz byl  k laden na vytvoření  kontaktu ( i 
v izuálního)  př i  běžném životě  -  po ces tě 

do bytu,  př i  posezení  na balkóně nebo př i 
vaření  večeře v  komunitní  kuchyni .

Dům sám o sobě nemá ambici  vytvoř i t 
ž ivou ul ic i ,  a le  může být  impulzem, který 

podpoří  a  nastartuje  dalš í  ž ivot  v  parterech 
okolních domů. 

V nepos lední  řadě j sem se  zamýšle la  nad 
otázkou udrži te lnost i .  Stavbu j sem navrhla 

jako hybridní  dřevostavbu i  přes  fakt ,  že 
by j i  př i  současné legis lat ivě  bylo náročné 

postavi t .



2 4 2 5

B i l a n c e

Celková plocha pozemku:
Zastavěná plocha:

Plocha ze leně:
Zastavěnost  pozemku:

Podlahová plocha bytů:
Podlahová plocha komunitních prostorů:
Podlahová plocha komerčních prostorů:

Podlahová plocha zázemí:  
(parkování ,  sk lepy,  technická mís tnost )

Počet  bytů:
Počet  obyvate l :

Odhadovaná cena:
Cena za m 2 (p locha pro bydlení  a  komunitu) :

2065 m 2

528 m 2

1537 m 2 (+200 m 2 na konstrukcích)
0,26

406 m 2

184 m 2

41 m 2

183 m 2

9
14 -  22

46 200 000 Kč
78 305 Kč/m 2



KO N C E P T



2 8 2 9

Š i r š í  v z t a h y

Řešené území se  nachází  v  Br ně v  městské 
čtvrt i  Pi sárky na ul ic i  Hl inky.

V okol í  se  nachází  někol ik  zaj ímavých 
urbanis t ických ce lků -  z  j ižní  s trany areál 
Br něnského výstaviš tě  (A) ,  ze  severu Žlutý 

kopec se  zahrádkářskou koloni í  (B) ,  směrem 
na západ pak začíná rez idenční  v i lová 

Masarykova čtvrť  (C) .  Východním směrem 
lež í  Mendlovo náměst í  (D)  s  občanskou 

vybavenost í  a  dopravním uzlem.

Řešený pozemek je  ve lmi  dobře napojený 
na různé druhy hromadné dopravy, 
v  bezprostřední  bl ízkost i  se  nachází 

t ramvajová,  t ro le jbusová i  autobusová 
zastávka.  V pěš í  dostupnost i  je  množstv í 

občanského vybavení  i  centrum města  (25 
min) .

GSEducationalVersion

A

B

C

D

historické centrum

(25 min)

Br něnské výstaviš tě
Zahrádkářská kolonie  Žlutý  kopec
Masarykova čtvrť
Mendlovo náměst í

A
B
C
D

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2



3 0 3 1

S i t u a c e

Řešené území se  nachází  v  proluce mezi 
domy s  č .p.  62 a  64 na parcelách č .  575, 

č .574,  č .573,  č .572. ,  č .571.  Na větš í 
polovině směrem do ul ice  j iž  s to j í  bytový 
dům, na zbylém území proluky které  je 

uvažováno pro návrh v  současnost i  s to j í  t ř i 
garáže a  sk lad.

Za zástavbou se  nachází  dvůr,  který je 
zapuštěný do terénu a schody do zahrady. 
Ta je  poměr ně dobře udržovaná s  dvěma 

dominantními  vzrost lými s tromy.

Ul ice  je  tvořena průběžnou zástavbou 
podél  jedné s trany,  směrem k druhé s traně 
je  rozdělena s i ln ic í ,  parkovacím pruhem, 

pásem zeleně a  tramvajovými kole jemi 
za kterými se  nachází  uzavřený areál 

Br něnského výstaviš tě .

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2



3 2 3 3
Pohled ze zahrady

Pohled z  u l ice

Pohled na ul ic i  z   protě j š í 
výškové budovy

Pohled na výstaviš tě  ze 
s třechy sousedního domu



3 4 3 5

Ko n c e p t
K d y b y  n á m  b y l o  s o u z e n o  z ů s t a t  n a  j e d n o m 

m í s t ě ,  m ě l i  b y c h o m  m í s t o  n o h o u  k o ř e n y.

-  R a c h e l  Wo l c h i n

Pohyb je  typický pro současný rušný 
ž ivot ,  město a  s te jně tak ul ic i ,  na které 

se  pozemek nachází .  Ta je  v  konstantním 
pohybu -  sem a tam proj ížděj í  t ramvaje, 

t ro le jbusy,  auta,  l idé u l ic í  prochází .  Téměř 
nikdo se  nezastavuje.  Partery j sou uzavřené 

do sebe a  nic  nevybíz í  k  zastavení .
 

Pohyb je  typický pro c í lovou skupinu 
obyvate l  domu.  Větš inou mladí  l idé, 
k teř í  ješ tě  zce la  nezapust i l i  kořeny, 

často mění  své představy o ž ivotě ,  mění 
se  je j ich ž ivotní  i  ekonomická s i tuace. 

Profes ionálové,  kteř í  ces tuj í  za  prací  a  část 
ž ivota tráví  v  dočasných domovech.

Je  možné zpomal i t  u l ic i?  Člověka? Život?
Zastavi t  se  a  chví l i  jen tak být?

Po h y b

Urban poe t r y  -  poc i t ová  bás eň  s e s tav ená  z  náp i sů  v  ok o l í  parc e l y.



3 6 3 7

D o m o v

Cílem projektu je  vytvoř i t  domov pro 
různé skupiny obyvate l .  Domov více 
č i  méně trvalý .  Domov dostupný pro 

absolventy,  mladé profes ionály,  c iz ince, 
hostuj íc í  pracovníky,  nájemníky krátkodobé 

i  d louhodobé -  všechny,  je j ichž ž ivot  je 
proměnl ivý,  nestá lý .  Spojovat  l id i  různých 

profes í ,  kul tur,  věku,  rozš iřovat  obzory 
společnost i .

Domov? Domov není  jen prostor,  s třecha 
nad hlavou.  Opravdový domov j sou také 

l idé,  komunita .  Obzvlášť  pro někoho, 
jehož ž ivot  je  v  pohybu,  mohou být  l idé a 
komunita  ten pravý domov.  Archi tektura 

není  jen o navrhování  fyz ických prostorů, 
a le  také o for mování  akt ivního,  ž ivého a 

př í jemného prostředí .

 Archi tektura může pomoci  vytvoř i t  domov. 



3 8 3 9

Parcela  se  nachází  v  proluce,  z  j ižní  s trany do 
rušné ul ice,  ze  sever ní  s trany do svaži té  zahrady.

GSEducationalVersion

Hmota je  vytažena tak,  aby se  maximal izoval 
objem a zároveň byly  respektovány hranice 
ul iční  čáry a  okolní  zás tavby.

GSEducationalVersion

Pohledová výška z  u l ice  je  s jednocena podle 
sousedního domu pro větš í  soulad s  okol ím.

Pro lepš í  pros lunění ,  vent i lac i  a  k l imat ickou 
pohodu je  ozrcadlen svět l ík  sousední  budovy 
a  př idán ješ tě  jeden otvor  do j ižní  fasády. 
Díky tomu zí skaj í  byty  d louhodobějš ího 
charakteru možnost  př íčného provětrávání .

GSEducationalVersion

V parteru vzniká pomyslný portá l ,  k terý  proráží 
bar iéru uzavřených fasád a  poodhaluje,  co se 
děje  uvni tř  domu.  Otevřením a s tažením čelní 
s těny směrem dovnitř  vzniká menší  veře jný 
prostor,  k terý  pomáhá oživ i t  u l ic i .



4 0 4 1

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Pro pos í lení  sociá lního kontaktu je  věnována 
pozor nost  v izuálním spojením -  atr ium, otevírá 
pohled mezi  byty,  na schodiš tě ,  terasu,  čás tečně i 
směrem do ul ice  a  v  nepos lední  řadě umožňuje  i 
kontakt  s  l idmi ze  sousední  budovy. 

Průhled se  nachází  také v  př ízemí z  u l ice  skrz 
průchod na jehož konci  je  d íky otevřenému 
schodiš t i  svět lo  a  „kousek zahrady“ v  podobě 
záhonu se  s tromem. Tímto způsobem se  budova 
částečně otv írá  směrem do ul ice  a  poodhaluje  co 
se  děje  uvni tř . 

Veřejný prostor

Komunitní  prostor

Soukromý prostor

Zeleň je  důlež i tá  jak pro duševní  pohodu, 
tak k l ima.  Na pozemku se  j iž  nachází  ve lká 
zahrada,  která je  propojená š i rokou terasou 

do komunitní  kuchyně.  Zelené prvky j sou však 
dále  integrovány i  do budovy.  Na boční  s těně 
j ižní  fasády a  uvni tř  atr ia  j sou natažena lanka 
pro popínavé rost l iny.  V atr iu  i  př ízemí j sou 

zbudovány vysoké záhony. 

Ve třet ím podlaží  se  otevírá  „okno do zahrady“, 
jehož inspirací  byl  aktuální  pohled do proluky, 

kdy je  možné spatř i t  ve lký vzrost lý  s trom v zadní 
zahradě,  t ímto způsobem byl  pohled zachován a 

zahrada přenesena bl íž  u l ic i .

Zelená s třecha je  navržena jako biosolár ní  - 
pokrytá  vegetací  a  zároveň se  so lár ními  panely.  

Zeleň díky své schopnost i  zadržovat  a  odpařovat 
vodu ochlazuje  panely  a  zvyšuje  tak je j ich 

účinnost .  Panely  pak poskytuj í  s t ín  s t ínomilným 
rost l inám a brání  nadměr nému vysušování 

s třechy.  Stř ídání  s t inných a os luněných část í 
navíc  umožňuje  kvést  š i roké druhové škále 

rost l in ,  č ímž př i tahuje  různé druhy motýlů, 
vče l ,  brouků č i  ptáků a  podporuje  tak ce lkovou 

biodiverz i tu .  [1]

Téměř ce lá  p locha průchodu s louží  jako 
veřejný prostor,  na konci  je  možné je j  uzavř í t 
bránou -  za  tou se  j iž  nachází  komunitní 
prostory.  Ty pokračuj í  do suterénu,  zahrady a 
druhého podlaží ,  kde zauj ímaj í  podstatnou část 
podlahové plochy.  Přes  atr ium se  pak dostávaj í 
až  do třet ího podlaží  k  u l ic i .  Bytový prostor 
začíná ve druhém podlaží  a  postupuje  až  do 
nejvyšš ích pater,  kde už je  výhradní .

P r o v oz n í  ř e š e n í

Z e l e ň

V i z u á l n í  p r o p o j e n í

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion



4 2 4 3

S  v ů n í  d ř e v a

Dřevo je  tradiční  mater iá l ,  k terý  se  v 
pos lední  době začíná prosazovat  i  pro 
v ícepodlažní  s tavby.  Důvodů proč bylo 

pro tento projekt  vybráno právě dřevo je 
někol ik .

d ř e v o s t a v b y  m o d e r n í  d o b y Oprot i  běžně používaným mater iá lům, jako je 
beton,  ocel  č i  pálená c ih la ,  má dřevo významně nižš í 
zabudované emise  CO₂.  Př i  svém růstu navíc  na sebe 

uhl ík  váže. 

Dřevo může být  lokální  zdroj ,  a  ze jména v  České 
republ ice  je  ve  ve lké míře  vyváženo za hranice. 

Využi t í  českého ( třeba i  kůrovcového)  dřeva by bylo 
ideální  řešení  jak  z  pohledu enviromentálního tak 

ekonomického.

Dřevo je  obnovi te lný a  recyklovate lný mater iá l .

Dřevostavby větš inou bývaj í  čás tečně prefabr ikované 
a  na s tavbě j sou nás ledně až na sucho montovány.  To 

má za nás ledek zvýšení  rychlost i  výs tavby,  absenci 
technologických přestávek a  t ím celkově nižš í  náklady 
na mzdy i  s tavební  techniku.  Př i  výs tavbě také vzniká 
méně s tavebních odpadů a je j ich nákladů na l ikv idaci .

Oprot i  zděným stavbám mohou mít  dřevostavby menší 
t loušťku zdí ,  což vede k  větš í  podlahové ploše.

Nižš í  hmotnost  s tavby nevyžaduje  masivní  základy 
a  šetř í  tak zemní  práce i  množstv í  spotřebovaného 

betonu.

Dřevo př i spívá k  př irozené regulaci  v lhkost i  vzduchu 
v inter iéru.  A pobyt  v  prostorech z  př írodních 

mater iá lů působí  pozi t ivně na l idskou psychiku, 
imunitu a  ce lkové zdraví .

Největš í  výzvou pro dřevostavby je  v  České republ ice 
otázka požár ní  bezpečnost i .  Aktuálně pro ně plat í 

l imitní  požár ní  výška 12 m,  vyšš í  budova je  př í s tupná 
pouze s  využi t ím požár ně inženýrského př í s tupu.  [2] 

S ohledem na propagaci  pro větš í  využi t í  dřeva ve 
s tavebnictv í  je  však možné že se  tato pravidla  brzy 
změní  a  i  v ícepodlažní  dřevostavby začnou růst  i  u 

nás  s te jně jako je  to  tomu v zahranič í .

N e j d ů l e ž i t ě j š í  j e ,  j a k  d o b ř e  p r o j d e t e  o h n ě m . 

-  C h a r l e s  B u k o w s k i



N Á V R H



4 6 4 7

1 .  P P

Suterén zauj ímá ce lý  půdorys  budovy.  Vzhledem k 
navrhovaným malometrážním bytům je  ve lká část 

p lochy věnována sk lepním kój ím. 

Ze s te jného důvodu je  navržena i  prádelna.  Disponuje 
někol ika pračkami,  suš ičkami,  mís tem pro ruční 

praní ,  sk ládání  i  sušení  prádla  a  ú ložnými prostory 
pro veškeré vybavení  na praní  i  úk l id .

Dále  se  v  suterénu nachází  dvě technické mís tnost i 
-  jedna hlavní  a  jedna záložní ,  k terá může př ípadně 

s louži t  i  jako úložný prostor.

komunikační  jádro
chodba
prádelna
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
sk lepní  kóje
technická mís tnost
technická mís tnost

celkem

15,5 m 2

18,3 m 2

31,7 m 2

7,7 m 2

5,0 m 2

5,0 m 2

5,0 m 2

5,0 m 2

5,0 m 2

5,0 m 2

5,0 m 2

7,7 m 2

26,7 m 2

9,9 m 2

152,5 m 2

0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9
0.10
0.11
0.12
0.13
0.14

GSEducationalVersion

P+S P+SP+S P+S

0.1

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

0.10

0.11

0.12

0.13

0.14

0.2 B-BB-B

A
-A

A
-A

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2



4 8 4 9

1 .  N P

V parteru se  nachází  menší  komerční  prostor,  k terý  je 
navrhovaný jako kavár na s  ve lkým posedovým oknem. 
Ustoupení  zdi  směrem do průchodu vytvář í  i  prostor 

pro předzahrádku.  Průchod je  vybavený úzkým 
pul tem, který tak zahrádku ješ tě  rozš iřuje.

Z průchodu se  dále  vs tupuje  do domu,  a  do druhého 
samostatného prostoru,  jehož povaha se  může podle 

potřeby proměňovat  z  komerčního prostoru na 
dodatečný komunitní  prostor. 

Průchod je  v  zadní  část i  možné uzavř í t ,  aby bylo 
zaj i š těno soukromí a  bezpečnost  obyvate l  domu. 

Brána zároveň rozděluje  veřejnou a komunitní  čás t 
prostoru,  která v  př ízemí zahr nuje  kolár nu,  kryté 
parkování  s  nabí jením pro e lektro auta a  dvůr s 

p lochou pro servis  kol ,  kočárků č i  myt í  psů.

průchod
komunikační  jádro
kavár na
komerční/komunitní  prostor
dvůr
kolár na
parkovací  s tání

celkem

83,8 m 2

17,5 m 2

22,1 m 2

18,9 m 2

152,8 m 2

25,0 m 2

70,9 m 2

391 m 2

1 .1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7

GSEducationalVersion

B-BB-B

A
-A

A
-A

1.4

1.3

1.7

1.1

1.2

1.5

1.6

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2



5 0 5 1

2 .  N P

V druhém podlaží  navržen velkorysý komunitní 
prostor,  prochází  od atr ia  přes  terasu až do 

zahrady.  Slouží  pr imár ně jako ve lká kuchyně,  a le 
díky var iabi ln ímu sedacímu nábytku je  možné je j 
přesk ládat  napřík lad pro promítání .  Variabi ln í  a 

lehké j sou i  s to ly  na terase,  aby se  daly  sk ládat  k  sobě 
i  používat  samostatně.  Vnitřní  atr ium přímo navazuje 

na kuchyni  a  hodí  se  mimo j iné i  jako uzavřená 
dětská her na př i  vaření .

V j ižní  čás t i  podlaží  se  nachází  dva typově nejmenší 
byty.

komunikační  jádro
zádveř í

BYT A1
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC

BYT A2
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC

komunitní  prostor
WC
atr ium
terasa

celkem
zahrada

17,4 m 2

2,2 m 2

31,5 m 2

26,7 m 2

4,8 m 2

24,1 m 2

20,4 m 2

3,7 m 2

54,9 m 2

1 ,4  m 2

16,0 m 2

55,6 m 2

200,9 m 2

1416,0 m 2

2 .1
2.2

2.3
2.3.1
2.3.2

2.4
2.4.1
2.4.2

2.5
2.6
2.7
2.8

GSEducationalVersion

L

B-BB-B

A
-A

A
-A

2.3.1 2.4.1

2.5

2.8

2.7

2.1

2.22.3.2 2.4.2

2.6

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2



5 2 5 3

3 .  N P

komunikační  jádro

BYT A3
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC

BYT B1
chodba
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC
ložnice
ložnice
balkon
balkon

terasa

celkem

17,4 m 2

28,3 m 2

24,5 m 2

3,8 m 2

58,1 m 2

3 ,7  m 2

21,4 m 2

4,6 m 2

7 ,5  m 2

7,9 m 2

9,4 m 2

3,6 m 2

28,5 m 2

132,3 m 2

3.1

3.2
3.2.1
3.2.2

3.3
3.3.1
3.3.2
3.3.3
3.3.4
3.3.5
3.3.6
3.3.7

3.4

Ve třet ím podlaží  se  vni třní  atr ium rozš iřuje  až  k 
úrovni  u l ice.  Vznik lá  terasa je  pobytová a  př í s tupná 

všem obyvate lům.

Na podlaží  se  dále  nachází  dva byty.

GSEducationalVersion

B-BB-B

A
-A

A
-A

3.3.2

3.2.1 3.4

3.1

3.2.2

3.3.5

3.3.4

3.3.3

3.3.6

3.3.7

3.3.1

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2



5 4 5 5

4 .  N P

komunikační  jádro

BYT A4
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC

BYT B2
zádveř í
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC
ložnice
balkon
balkon

celkem

17,4 m 2

28,3 m 2

24,5 m 2

3,8 m 2

52,5 m 2

2,6 m 2

27,2 m 2

4,6 m 2

11,2 m 2

3,3 m 2

3,6 m 2

98,2 m 2

4 .1

4.2
4.2.1
4.2.2

4.3
4.3.1
4.3.2
4.3.3
4.3.4
4.3.5
4.3.6

Ve čtvrtém podlaží  se  nachází  dva byty.

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

GSEducationalVersion

B-BB-B

A
-A

A
-A

4.3.2

4.2.1

4.1

4.2.2

4.3.4

4.3.2

4.3.5

4.3.6

4.3.1



5 6 5 7

5 .  N P

komunikační  jádro

BYT B3
zádveř í
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC
ložnice
terasa

BYT A5
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
koupelna s  WC
balkon

BYT C1
zádveř í
WC

celkem

18,7 m 2

56,3 m 2

2 ,3  m 2

18,8 m 2

4 ,7  m 2

10,8 m 2

19,7 m 2

34 m 2

27,0 m 2

3,7 m 2

3,3 m 2

10,9 m 2 

9,1 m 2

1,8 m 2

119,9 m 2

5 .1

5.2
5.2.1
5.2.2
5.2.3
5.2.4
5.2.5

5.3
5.3.1
5.3.2
5.3.3

5.4
5.4.1
5.4.2

Z pátého podlaží  se  vs tupuje  do tř í  bytů.  První  je 
na j ižní  s traně s třední  ve l ikost i  s  terasou.  V sever ní 
část i  je  s i tuován jednopokojový byt  a  dále  vs tup do 

největš ího mezonetového bytu.

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

GSEducationalVersion

B-BB-B

A
-A

A
-A

5.2.2

5.3.1

5.4.1

5.1

5.3.2

5.3.3

5.2.4

5.2.3

5.2.5

5.4.2

5.2.1



5 8 5 9

6 .  N P

BYT C1
chodba
koupelna s  WC
obývací  prostor  s  kuchyňským koutem
ložnice
ložnice
ložnice
terasa
balkon

celkem

86,0 m 2  (ce lkem 96,9 m 2)
9,4 m 2

5 ,0  m 2

26,5 m 2

10,9 m 2

6,8 m 2

6,4 m 2

17,7 m 2

3,3 m 2

86,0 m 2

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8

Pro vytvoření  d iverz i ty  obyvate l  byl  v  nejvyšš ím 
podlaží  navržen větš í  mezonetový byt  -  pos louží 
náročnějš ímu páru,  který chce mít  pokoj  navíc , 

rodině,  i  kamarádům.

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

GSEducationalVersion

B-BB-B

A
-A

A
-A

6.1

6.2

6.3

6.4

6.56.6

6.7

6.8



6 0 6 1

GSEducationalVersion

0,000

+3,870

+7,240

+10,610

+13,980

+17,350

-3,000

+21,000

+8,150

+17,630

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

Řez A-A

GSEducationalVersion

-3,000

0,000

+3,870

+7,240

+10,610

+13,980

+17,350

+21,000

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

Řez B-B



6 2 6 3

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

Pohl ed  z  u l i c e  ( j ižn í )

GSEducationalVersion

±0,000

+3,200

+8,150

+13,980

+17,750

+21,000

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

Pohl ed  ze  zahrady  ( s e v e r n í )

GSEducationalVersion

±0,000

+3,870

+7,240

+21,000



6 4 6 5



6 6 6 7

B y t  p r o  k a ž d é h o

Byt s třední  ve l ikost i ,  zamýšlený pro 
dlouhodobějš í  pobyty.  V budově j sou k 
dispozic i  dva.  Maj í  pevně s tanovenou 
koupelnu a kuchyni ,  je j ichž pozice  je 
zvolena tak,  aby umožni la  dispoziční 

var iabi l i tu . 

GSEducationalVersion

4
 4

0
0

2
 1

0
0

6
 5

0
0

4 600 4 300

8 900

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

b y t  p r o  d l o u h o d o b é  p o b y t y

2-4 / 55 m 2

GSEducationalVersion

2 + k k  /  Je n  o t e v ř í t  p r o s t o r 3 + k k  /  Po t k á m e  s e  u  s t o l u

3 + k k  /  C h v i l k a  n a  g a u č i 4 + k k  /  Po j ď m e  b y d l e t  s p o l e č n ě

GSEducationalVersion



6 8 6 9

Ř í k e j  m i  d o m o v
b y t  p r o  k r á t k o d o b é  p o b y t y

G
S

E
d

u
ca

tio
n

a
lV

ersio
n

6 500

4
 5

0
0

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

Typově nejmenší  byt ,  k terý  se  v  budově 
nachází .  Je  zamýšlený předevš ím pro 
krátkodobé pobyty,  a le  jeho vybavení 

umožňuje  i  d louhodobé bydlení .  Bytů je 
ce lkem pět  s  mír nými půdorysnými rozdí ly, 

všechny maj í  p lochu okolo 30 m 2.  

1-2 / 30 m 2

G
S

E
d

u
ca

tio
n

a
lV

ersio
n

0
5

1
:2

5
0

1
:2

0
0

1
:1

0
0

1
:5

0

1
:1

0
0

0

1
:5

0
0

1
:5

0
0

0

1
2

0
5

1
2

GSEducationalVersion



7 0 7 1

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2

GSEducationalVersion

600 800 800 300 600 600 600 400 130 850 820

3
6

0
3

0
0

7
0

0
4

4
6

4
4

6
4

4
6

3
0

0

1
0

0
7

5
0

7
0

0
1

1
5

0
3

0
0

1
0

0
8

0
0

1
 8

0
0

3
0

0

3
6
0

3
0
0

3
2

0
1

 7
0

0
3

0
0

600 666 636 636 666

B
et

on
ov

á 
st

ěr
ka

K
er

am
ic

ké
 k

ac
hl

ič
ky

L
ak

ov
an

á 
dř

ev
ov

lá
kn

it
á 

de
sk

a

B
ře

zo
vá

 p
ře

kl
iž

ka

D
ub

ov
é 

pa
rk

et
ov

é 
vl

ys
y

H
li

ní
ko

vé
 o

ke
nn

í 
a 

dv
eř

ní
 r

ám
y

B
ar

ve
né

 d
ub

ov
é 

dř
ev

o

Po
ta

ho
vá

 l
át

ka

K o u p e l n a O b y t n ý  p r o s t o r O t v o r y

Inter iér  bytu je  navržený téměř kompletně na 
míru z  ves tavěného nábytku,  což umožňuje 

využí t  maximum prostoru.  Půdorys  je 
maximálně otevřený a  jednot l ivé  zóny j sou 
odděleny mater iá ly  a  barvami na provozní 
část  (koupelna a  předs íň)  a  pobytovou část . 

Spojuj íc ím prvkem je  kuchyně,  která s to j í 
na pomezí  těchto část í  v izuálně i  funkčně. 

Zbylé  prvky j sou záměr ně voleny ve svět lých 
př írodních mater iá lech,  aby prostor  co 

největš í .



KO N S T RU K Č N Í
Ř E Š E N Í



7 4 7 5

Ko n s t r u k č n í  ř e š e n í

Budova je  navržena jako hybridní  dřevostavba.  Beton 
je  použi tý  pro podzemní  s tavbu,  komunikační  jádro 

a  š t í tové zdi  na s tyku s  př i lehlými budovami,  a  to 
ze jména z  důvodu požár ní  ochrany. 

Pro zbytek s tavby je  použi to  pr imár ně dřevo.
Obvodové s těny,  mezibytové s těny i  bytové př íčky 

j sou řešeny jako sendvičové konstrukce z  CLT panelů, 
dřevovlákni té  izolace a  sádrovlákni tých desek.  CLT 

panely  j sou použi ty  i  pro s tropy. 

Toto řešení  vhodně kombinuje  lehkost  a  dostupnost 
dřeva a  nehořlavost  a  tuhost  betonu.

m i x / m a t c h

GSEducationalVersion

železobeton a beton dřevo izolace zemina ostatní

37 % 24 % 20 % 5 % 14 %

př ibl ižné  p roc en tuá ln í  zas t oupen í  j edno t l i vý ch  mat e r iá lů 
v  rámc i  c e l é  k ons t r ukc e

GSEducationalVersion

CLT stropní  panely

CLT obvodové s těny

Železobetonové jádro

Železobetonové 
požár ní  š t í tové s těny

Železobetonový 
suterén

Schéma nosné  k ons t r ukc e



7 6 7 7

Budova je  navržena jako hybridní  dřevostavba.  Beton 
je  použi tý  pro podzemní  s tavbu,  komunikační  jádro 
a  š t í tové zdi  z  důvodu požár ní  ochrany.  Pro zbytek 

s tavby je  použi to  pr imár ně dřevo.

Podzemní  část  s tavby je  kompletně ze  že lezobetonu. 
Ochrana prot i  vodě je  řešena technologi í  b í lé  vany.

Celý  objekt  je  za ložen plošně na základové desce 
t l .  300 mm. Strop nad suterénem je  že lezobetonová 

deska t l .  250 mm. 

Na s tyku s  př i lehlými budovami j sou po ce lé  výšce 
budovy š t í tové že lezobetonové s těny t l .  200 mm s 

izolac í  z  minerální  vaty  t l .  100 mm.

Schodišťové jádro včetně výtahové šachty je 
ze  že lezobetonu,  j sou zde použi ta  betonová 
prefabr ikovaná schodišťová ramena včetně 

mezipodesty.  Schodiš tě  svými parametry splňuje 
požadavky na chráněnou únikovou cestu typu A.

Dřevěnou část  nosné konstrukce tvoř í  CLT panely, 
j sou použi ty  pro s těny,  s tropy i  balkony.  Nosné 

s těnové panely  j sou t l .  124 mm, mezibytové s těny j sou 
t l .  84 mm, s tropní  a  s třešní  panely  j sou t l .  200 mm. 

Svis lé  konstrukce j sou řešeny jako sendičové sk ladby s 
dřevovlákni tými izolačními  deskami a  sádrovlákni tými 

deskami fer macel l .  Na s tropním CLT panelu je 
položena suchá podlaha a  vr s tva betonové mazaniny s 
podlahovým topením a chlazením t l .  65 mm. Pochozí 

náš lapnou vr s tvu tvoř í  p lovoucí  podlaha.

Střecha je  p lochá jednoplášťová s  tepelnou izolac í 
ze  spádových k l ínů v  minimální  t l .  300 mm. Finální 

vr s tvu tvoř í  tzv.  b iosolár ní  s třecha,  kombinuj íc í 
extenzivní  ze leň a  so lár ní  panely.  Výlez  je  s třechu je 

z  5 .NP pomocí  žebř íku.

GSEducationalVersion

5
0
0

2
5
0
0

5
5
0

3
 5

0
0

3
7

0
3

 0
0

0
3

7
0

3
 0

0
0

3
7

0
3

 0
0

0
3

7
0

3
 0

0
0

3
7

0

-3,550

+17,750

+21,000

-3,050

+7,240

+10,610

+3,200

0,000

+13,980

+3,870

+17,350

S06

S05S04

S03

S02

S01

S
0

7

S06

S03S02

S01

S07

S04 S05

polyuretanová stěrka, 2 mm

vyrovnávací samonivelační stěrka,

10 mm

penetrační nátěr

betonová mazanina C16/20, 88 mm

+ vyztužení v polovině kari sítí (oka

100 mm), 4 mm

penetrační nátěr

ŽB základová deska, 300 mm

ochranná betonová vrstva, 50 mm

dřevěné vlysy, 15 mm

betonová mazanina s podlahovým

topením/chlazením, 65 mm

separační PE fólie

kročejová izolace, 30 mm

suchý násyp 1500 kg/m3, 60 mm

ochranná fólie

CLT, 200 mm

keramická dlažba, 20 mm

rektifikační terče

gumová granulátová rohož, 5 mm

EPDM fólie

spádovaná PIR pěna, 120 mm

parotěsná zábrana, 4 mm

CLT, 200 mm

extenzivní osev / rozchodníkový koberec

extenzivní minerální substrát s podílem spongilitu,

30 mm

Isover flora,

ochranná geotextilie 300 g/m2

EPDM fólie

Isover EPS se spádovou úpravou, 300 - 350 mm

parotěsná zábrana, 4 mm

CLT, 200 mm

fasádní omítka

dřevovláknitá deska STEICOprotect,

300 mm

CLT, 124 mm

dřevovláknitá deska STEICOflex,

50 mm

sádrovláknitá deska Fermacell,

10 mm

samonivelační stěrka, 10 mm

penetrační nátěr

betonová mazanina C16/20, 80 mm

+ vyztužení v polovině kari sítí (oka

100 mm), 4 mm

penetrační nátěr

tepelná izolace EPS, 200 mm

ŽB stropní konstrukce, 100 mm

tepelná izolace EPS, 100 mm

vnitřní omítka, 10 mm

kamenná dlažba, 20 mm

štěrk fr. 4/8, 100 mm

ochranná PE fólie

tepelná izolace EPS, 180 mm

ŽB stropní konstrukce, 250 mm

Řez fasádou

GSEducationalVersion

0 5

1:250

1:200

1:100

1:50

1:1000

1:500

1:5000

1 2

0 51 2



7 8 7 9



8 0 8 1

Z d r o j e

[1]  Zelené s třechy a  fotovol ta ika se  uži tečně doplňuj í .  Onl ine.  HLÁVKOVÁ, Monika.  Nadace Partners tv í . 
2021.  Dostupné z :  ht tps ://www.nadacepartners tv i .cz/Co-delame/Projekty/Li fe-Tree-Check/Aktual i ty/Zelene-
s trechy-a- fotovol ta ika-se-uzi tecne-doplnuj i .  [c i t .  2024-05-05] .

[2]  Vytvoření  nor mativních podmínek požár ní  bezpečnost i  pro větš í  využi t í  dřeva ve s tavebnictv í .  Onl ine.  ING. 
BUREŠ, Petr.  Česká komora archi tektů.  2024.  Dostupné z :  ht tps ://www.cka.cz/svet-archi tektury/aktualne/
novinky/vytvoreni-nor mativnich-podminek-pozar ni-bezpecnost i -pro-vets i -vyuzi t i -dreva-ve-s tavebnictv i .  [c i t . 
2024-05-05] .

[3]  Rethink Archi tecture.  Onl ine.  2024.  Dostupné z :  ht tps ://www.rethinkarchi tecture.cz .  [c i t .  2024-05-05] .

[4]  FERMACELL. James Hardie  Europe GmbH. Onl ine.  2024.  Dostupné z :  ht tps ://www.fer macel l .cz/cz.  [c i t . 
2024-05-05] .

[5]  NOVATOP. Novatop.  Onl ine.  2024.  Dostupné z :  ht tps ://novatop-sys tem.cz.  [c i t .  2024-05-05] .

[6]  Časopis  s tavebnictv í .  2024,  roč.  XVIII ,  č .  04.  2024.  ISSN 1802-2030.

[7]  INTRO: INTRO SPECIÁL -  ENERGIE / PROSINEC 2023.  č .  SPECIÁL. 2023.  ISSN 2570-7744.

[8]  INTRO: DŘEVO. 2020,  č .  11.  2020.  ISSN 2570-7744.

[9]  INTRO: DŘEVO. 2023,  č .  21.  2023.  ISSN 2570-7744.

[10]  BIBEN, Mart in,  RYŠAVÁ Michaela .  Výš  a  snadněj i .  Hasič i  chtě j í  zmír ni t  nor my pro dřevostavby. 
Hospodářské noviny.  Roč.  2024,  č .  22. -24.  března,  s.  1 .  ISSN 0862-9587.

[11]  BIBEN, Mart in.  Méně betonu,  v íce  ze leně.  Nová s trategie  chce pro veřejné s tavby pět inu dřeva. 
Hospodářské noviny.  2024,  č .  5 . -7 .  dubna,  s.  1 .  ISSN 0862-9587.




